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Abstrakt

V diplomové práci byly analyzovány ukazatele snášky ve vybraném podniku

z hlediska vlivu technologie ustájení nosnic. K produkci konzumních vajec je

v podniku od roku 2011 využíván nosný hybrid Lohmann brown-LITE. Do sledování

bylo zařazeno za období let 2011 až 2014 celkem 16 snáškových turnusů. Z důvodu

dostatečného počtu dat byl pro hodnocení zvolen 9měsíční snáškový cyklus.

Nejvyšší průměrný počet snesených vajec na 1 nosnici za sledované období byl

dosažený v klecové technologii firmy Big Dutchman (257,0 ks). V klecové

technologii firmy Kovobel byl počet vajec o 1,3 ks nižší (255,7 ks). Nejnižší počet

vajec byl stanoven u nosnic chovaných ve výběhovém chovu (249,2 ks).

Byl o 7,8 ks, resp. 6,5 ks nižší než při ustájení nosnic v klecové technologii Big

Dutchman, resp. Kovobel. Nejvyšší průměrná intenzita snášky za 9měsíční snáškové

období byla zjištěna v klecové technologii firmy Big Dutchman (93,9 %). V klecové

technologii firmy Kovobel byla o 1,0 % nižší (92,9 %). Intenzita snášky při

výběhovém ustájení nosnic činila 89,2 % ks. Byla o 4,7 %, resp. 3,7 % nižší než při

ustájení v klecové technologii Big Dutchman, resp. Kovobel. U nosnic chovaných

v klecovém ustájení byla zjištěna ve sledovaném období nižší průměrná spotřeba na

nosnici za den v klecovém ustájení firmy Big Dutchman, a to 117,6 g a firmy

Kovobel, a to 117,4 g. Nejvyšší průměrná spotřeba krmiva byla vykázána u nosnic

chovaných ve výběhovém systému, a to 121,5 g. Průměrný úhyn nosnic byl za

sledované období 0,64 %.

Klíčová slova: nosnice; ukazatele snášky; technologie ustájení

Abstract

In this thesis the selected enterprise indicators of laying were analyzed in

terms of the impact of a hen housing system. For commercial egg production in the

enterprise the laying hybrid Lohmann brown-LITE hen has been used since 2011.

A total of 16 laying turns were included for the observation during the period of

2011–2014. Due to the sufficient number of data a nine-month laying batch has been

chosen. The highest average number of eggs laid by one hen for the observation

period was achieved in the Profit-Tier Layer Cage System by Big Dutchman

(257.0 pcs.). In the Laying battery Cage System by Kovobel the number of eggs was

by 1.3 pcs lower (255.7 pcs). The lowest number of eggs was set down for laying

hens kept in a cage free systems (249.2 pcs). It was 7,8 pcs and 6,5 pcs lower

respectively than with laying hens housed in the cage systems by Big Dutchman and

Kovobel. The highest average intensity of laying for 9-month laying period was

found in the cage system by Big Dutchman (93.9%). In the cage system by Kovobel

company it was 1.0 % lower (92.9 %). The intensity of laying at a cage free system

amounted to 89.2 % pcs. It was 4.7 % and 3.7% respectively lower than when housed

in the cage systems by Big Dutchman and Kovobel. For laying hens kept in a cage

system the average consumption per hen in a day, for the observed period, was found

out to be lower – 117.6 g for the cage system by Big Dutchman company and 117.4 g

for Kovobel. The highest average feed consumption showed 121.5 g with laying hens

kept in a cage free system. The average mortality of laying hens during the observed

period was 0.64 %.

Keywords: laying hen; laying performance; housing system
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1. Úvod

Chov drůbeže v ČR je nejrozšířenější odvětví živočišné výroby založené na

koncentrované produkci jatečné drůbeže a konzumních vajec a technologiích chovu

srovnatelných se zeměmi EU.

Vejce jsou výborným zdrojem mastných kyselin. Vejce se významnou měrou

podílejí na úhradě fyziologických potřeb lidského organizmu, jelikož obsahují

vysoké množství nutričně cenných látek a všechny nezbytné aminokyseliny. Vaječné

bílkoviny jsou dobře stravitelné. Vejce dále obsahují tuky, vitaminy a minerální

látky.

V roce 2013 vzhledem k mírnému nárůstu stavů nosnic jak v zemědělském

sektoru o 6,74 %, tak i v domácích hospodářství o 8,02 % se zvýšila produkce vajec

o 7,36 % proti roku 2012 i přes to, že již byla zavedena omezení technologie chovu.

I přes klesající ceny vajec na tuzemském trhu (cena zemědělských výrobců v roce

2013 proti roku 2012 klesla o 20,63 % a spotřebitelská cena klesla o 15,64 %) došlo

ke snížení spotřeby vajec o 0,74 %. Podle údajů v roce 2013 byly sníženy dovozy

proti roku 2012 o 17,03 % a naopak vývozy byly zvýšeny o 27,01 %. Spotřeba

konzumních vajec na 1 obyvatele ČR v roce 2012 byla 235 ks, a v roce 2013 došlo

k mírnému poklesu, a spotřeba činila 233 ks.

Systémy ustájení drůbeže prošly v posledním století velkými změnami.

Nejdříve byla drůbež chována v malých hejnech ve výbězích, obvykle s jinými druhy

hospodářských zvířat. Se začátkem specializace chovů, se začaly slepice chovat na

podestýlce s přístupem do výběhu. Jelikož se začala objevovat parazitární

onemocnění, která zhoršovala zdravotní stav zvířat, byly následně vytvářeny roštové

podlahy, které měly oddělit slepice od trusu, a tím minimalizovat přenos

parazitárních nemocí. Nevýhodou těchto systémů byl výskyt ozobávání

a kanibalizmu.

V průběhu 30. let minulého století byly v USA vyvinuty první klece pro

slepice, které byly dřevěné s drátěnou roštovou podlahou. Na začátku 40. let se klece

dostaly i do Evropy a byly již drátěné.

Ve 40. letech v chovu slepic převažoval chov na podestýlce, kdy se slepice

z výběhových chovů přesunuly pouze do hal. Podestýlka byla často kombinována
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s drátěnými roštovými podlahami. Během 50. a 60. let se slepice postupně

přemístily do klecových systémů.

V době, kdy se klecové systémy staly běžnými, rozšířila se variabilita typů

klecí, zvyšovala se mechanizace krmení, napájení, sběru vajec a odklizu trusu.

V současné době se slepice nosného typu na produkci konzumních vajec chovají

především v klecích (cca 90 % produkce v Evropě a USA).

Z důvodu, že jsou slepice v běžných klecových systémech omezovány

v přirozených projevech chování, byla vytvořena Evropskou unií směrnice

EK 74/1999, která byla zařazena i do předpisů pro chov slepic jednotlivých

členských zemí. Dle této směrnice je zakázán od 1. 1. 2012 chov slepic

v konvenčních klecích. Slepice mohou být chovány pouze v klecích obohacených

o snášková hnízda, hřady, popeliště a zařízení na obrušování drápů. Současně

vyvstává potřeba vytváření i tzv. alternativních systémů ustájení, které jsou ke

zvířatům šetrnější a umožňují plné rozvinutí přirozeného repertoáru chování slepic.
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2. Literární přehled

2.1 Vejce a jeho složení

Vejce jsou jednou ze základních složek lidské potravy. Mají vysokou

výživnou hodnotu a obsahují všechny látky, které zárodek potřebuje k růstu

(TŮMOVÁ et al., 2009).

SKŘIVAN et al. (2000) uvádí, že slepičí vejce obsahuje 74,57 % vody,

12,14 % bílkovin, 11,5 % tuku, dále pak všechny nezbytné vitaminy s výjimkou

vitaminu C a minerální látky. Bílkoviny vaječného bílku a žloutku jsou mimořádně

kvalitní svou využitelností, jelikož biologická hodnota bílkovin vajec je nejvyšší ze

všech bílkovin živočišného i rostlinného původu (LEDVINKA et al., 2011).

Kvalita vajec zahrnuje vnitřní parametry, jako je např. hmotnost a podíl

žloutku a bílku, resp. index žloutku a bílku. Vnější ukazatele souvisejí zejména se

skořápkou, její tloušťkou, pevností a podílem. Kvalita vajec je ovlivněna mnoha

faktory, jak vnitřními (genotyp, věk nosnice) tak vnějšími (výživa, ustájení, teplota),

(TŮMOVÁ et al., 2009).

2.1.1 Složení vajec

Bílkoviny

Vejce obsahují přibližně 40 bílkovin. Velmi důležitou bílkovinou je

ovoalbumin, který je pokládán za nejhodnotnější bílkovinu a představuje až 50 %

všech bílkovin vajec (LEDVINKA et al., 2009).

SKŘIVAN et al. (2000) uvádí, že ovotransferin tvoří přibližně 13 %


[…]


Vajec tedy bylo na trhu méně, čímž se jejich cena výrazně zvýšila. Z tohoto důvodu

byla v roce 2012 také nejvyšší průměrná realizace 2,25 Kč/ks. Nejnižší průměrná

realizace byla 1,48 Kč/ks v roce 2011, a to z důvodu nižší poptávky, a tím menšího

odbytu vajec.

Graf 11: Realizace – 2009–2013
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6. Závěr a doporučení pro praxi

V diplomové práci byl hodnocen vliv technologie ustájení nosnic na produkci

konzumních vajec za 9měsíční snáškový cyklus ve vybraném podniku v časové řadě

od roku 2011 do roku 2013 u nosného hybrida Lohmann brown-LITE.

Úhyn nosnic a ekonomika produkce vajec byly hodnoceny za období

2009–2013. V letech 2009–2010 byl ve vybraném podniku chován nosný hybrid

Hisex brown a v období 201–2013 nosný hybrid Lohmann brown-LITE

6.1 Dosažené výsledky

Průměrný počet snesených vajec na 1 nosnici za měsíc

Nejvyšší průměrný počet snesených vajec na 1 nosnici za sledované období byl

dosažený v klecové technologii firmy Big Dutchman (257,0 ks). V klecové

technologii firmy Kovobel byl počet vajec o 1,3 ks nižší (255,7 ks).

Nejnižší počet vajec byl stanoven u nosnic chovaných v hale s podestýlkou

a výběhem (249,2 ks). Byl o 7,8 ks, resp. 6,5 ks nižší než při ustájení nosnic

v klecové technologii Big Dutchman, resp. Kovobel.

Intenzita snášky

Nejvyšší průměrná intenzita snášky za 9měsíční snáškové období byla zjištěna

v klecové technologii firmy Big Dutchman (93,9 %). V klecové technologii firmy

Kovobel byla o 1,0 % nižší (92,9 %).

Intenzita snášky při výběhovém ustájení nosnic v hale s podestýlkou a výběhem

činila 89,2 % ks. Byla o 4,7 %, resp. 3,7 % nižší než při ustájení v klecové

technologii Big Dutchman, resp. Kovobel.

Statisticky významné rozdíly ve sledovaných technologiích byly zaznamenány ve

3., 6. a 8. snáškovém měsíci.

Průměrná spotřeba krmiva na 1 nosnici za den

U nosnic chovaných v klecovém ustájení byla zjištěna ve sledovaném období

nižší průměrná spotřeba na nosnici za den v klecovém ustájení firmy Big

Dutchman, a to 117,6 g a firmy Kovobel, a to 117,4 g.
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 Nejvyšší průměrná spotřeba krmiva byla vykázána u nosnic chovaných v hale na

podestýlce s výběhem, a to 121,5 g.

Mezi spotřebou krmiva na 1 nosnici za den byly ve sledovaných technologiích

zjištěny statisticky významné rozdíly ve 4. až 8. snáškovém měsíci.

Úhyn nosnic

Úhyn ve vybraném podniku sledován za období 2009–2013. U nosného hybrida

Hisex brown za období 2009–2010 a u nosného hybrida Lohmann brown-LITE

za období 2011-2013.

Vyšší úhyn byl zjištěn u nosného hybrida Hisex brown. V roce 2009 byl úhyn na

úrovni 1,10 %, v roce 2010 mírně klesnul na hodnotu 0,97 %. Maximální úhyn

byl vykázán v květnu roku 2010, a to 1,57 %.

U hybrida Lohmann brown-LITE byl zaznamenán nižší úhyn. V roce 2011 byl

nejvyšší (0,64 %), v roce 2012 byl zjištěn nejnižší 0,36 % a s nejmenšími

výkyvy v jednotlivých měsících. V roce 2013 úhyn mírně vzrostl na hodnotu

0,49 %. Nejvyšší úhyn za sledované období byl v říjnu roku 2011 (1,30 %), což

bylo v době přepeřování slepic. Nejnižší byl v červnu 2012 (0,27 %).

Ceny vajec

Nejvyšší průměrné náklady byly v roce 2012 ve výši 1,64 Kč/ks. Nejnižší

průměrné náklady byly v roce 2010 a to 1,39 Kč/ks.

Nejvyšší průměrná realizace byla 2,25 Kč/ks v roce 2012. Nejnižší průměrná

realizace byla zaznamenána 1,48 Kč/ks v roce 2011.

Ve sledovaném podniku je dosahováno běžných výsledků. Hodnot, které jsou

uvedeny v technologickém postupu pro hybrida Hisex brown a Lohmann brown-

LITE, lze dosáhnout pouze tehdy, pokud jsou splněny poměrně náročné podmínky

z hlediska ustájení, výživy i mikroklimatických podmínek.

6.2 Doporučení pro praxi

K dosažení dobrých výsledků je nezbytné dodržovat podmínky chovu a veškerá

doporučení, která jsou uvedená v technologickém postupu chovaného hybrida.

Věnovat důkladnou kontrolu naskladněným 15 až 17týdenním kuřicím,

především jejich zdravotnímu stavu. Naskladňovat kuřice přibližně stejného věku
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a hmotnosti neobměňovat hejna, aby se nezhoršovalo navazování sociálních

vztahů.

U alternativních chovů se vyskytuje nižší hmotnost vajec, proto se u kuřic

doporučuje mírně oddálit pohlavní dospělost. Udržení uniformity hejna je

důležité pro dosažení vysoké perzistence snášky a kvality skořápky, zejména na

konci snášky. Zhoršení vyrovnanosti je důsledkem boje slepic o větší části

krmiva.

U výběhového chovu zajistit, aby výběhy byly dobře odvodněné a dobře

zastíněné. Častěji otvírat výběhové otvory s přístupovými rampami v zimním

období.
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8. Přílohy

Obrázek 1: Technologické zařízení KOVOBEL typ SKN – O 30

Obrázek 2: Umístění tříetážového klecového systému