Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Vliv technologie ustájení nosnic na produkci konzumních vajec
Student: Bc. Martin Tolkner
Katedra: Katedra zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: doc. Ing. Naděžda Kernerová, Ph.D.
Oponent: Ing. Jaroslav Šantín
Pracoviště oponenta: SCHAUMANN ČR s. r. o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. PRO DOBRŮU REHTABILITU VÝROBY VAJEC - CO VŠECHNO MĚLO ULIV NA LEPCÍ VÝSLEDKY SHESELNÝCH VAJEC, INTENZITY SHÁSKY, POTREBY KRMIU U KLECE - BIG, OPROTÍ KLECE - KOVO.
2. KDYŽ MÁŠ DŮKAZY PŘÍKLADY ROZÁSAVKY SHEDLICE EU 1999/74/EC NA TECHNOLOGII, JAKE' JSOU HLAVNÍ ROZÁSAVKY NA UYŽÍVU KOSKID.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VELMI DOBRĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

12. 5. 2014

Podpis oponenta